
 

DELIBERAZIONE N. 2/2024                                                                pag. n. 1 di 7 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 2/2024 
 

OGGETTO: realizzazione di interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei 
migranti vittime o potenziali vittime di sfruttamento lavorativo, negli insediamenti 
informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio di competenza della ASL Foggia 
– Presa d’atto della Convenzione A.Re.S.S. Puglia-ASL FG. 

 
L'anno 2024, il giorno 9 del mese di gennaio, in Bari, presso la sede dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute 
ed il Sociale della Puglia, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 Luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la 
Salute e il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26 luglio 2018, recante “Legge Regionale n. 29 
del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il 
Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19 giugno 2018, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 
2 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 agosto 2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA 
- Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la D.G.R. Regione Puglia n. 558 del 20 aprile 2022, recante “Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto 
aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca 
della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017”; 
VISTA la D.D.G. A.Re.S.S. n. 121 del 10 maggio 2022 recante “Presa d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022: 
Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 
Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – Adozione 
nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14 aprile 2022 recante “Conferimento dell’incarico di 
direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL 
Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 



Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2/2024                                                                pag. n. 2 di 7 

del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed 
Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 347 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto “Bilancio economico 
di previsione annuale per l’esercizio 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025 – adozione”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 31 marzo 2023 recante “Adozione del Piano Integrato di 
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”; 
VISTA la nota prot. n. 0001255 del 12 aprile 2023, a firma del Direttore Generale, del Direttore d’Area 
Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto” Attribuzione dei budget di 
Progetto ai Centri di Costo rif prot. AReSS 2023/0000862”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 03 luglio 2023 recante “Bando di selezione pubblica per 
titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti di Dirigente Amministrativo presso l'A.Re.S.S. Puglia, per le esigenze 
dei Servizi dell'Agenzia - Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 – Scorrimento della 
graduatoria” e, contestualmente, l’assunzione nei ruoli di quest’Agenzia in risposta alle esigenze di personale, a far 
data dal 01/09/2023, quale Dirigente PTA - Amministrativo per l'Area Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio 
Innovazione delle Politiche Sociali del dipendente dott.ssa Adele Stefania Gagliardi; 
VISTA la DGR n. 1234 dell’8 agosto 2023 recante “L.R. n.15/2018 – Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)” nonché la nota a firma del Direttore del Dipartimento Salute e 
dell’Assessore alla Sanità prot. n. 0007336 dell’8/10/2023; 
 
sulla base della istruttoria conforme dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle 
Politiche Sociali 
 
 

HA ADOTTATO 
 

il seguente provvedimento. 
Assiste, con funzioni di segreteria dell’organo deliberante, Pia Antonella Piacquadio. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- come previsto dal Grant Agreement n. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086, la Commissione Europea - Direzione 
Generale Migrazione e Affari interni approvava il Progetto “Su.Pr.Eme. Italia” - FAMI 2014/2020 - EMAS 
(Emergency Assistance), che vedeva coinvolti, in partnership, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in 
qualità di lead applicant in partenariato con la Regione Puglia (coordinating partner), la Regione Basilicata, la 
Regione Calabria, la Regione Campania, la Regione Sicilia, l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, l’Organizzazione 
internazionale per le migrazioni e il Consorzio Nova; 

- tale Progetto si prefiggeva di partire dalla necessità di rispondere a una situazione emergenziale per definire un 
processo organico e di impatto di breve, medio e lungo termine trasformandolo progressivamente da misura 
emergenziale a iniziativa di integrazione strutturata; 
 

PRESO ATTO CHE: 
 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 209 del 25 febbraio 2020 e seguenti, come previsto dal Grant 

Agreement (Budget form – Action grant – forecast budget calculation), all’A.Re.S.S. Puglia era assegnata la 
gestione e la realizzazione in Puglia di quanto al SO 3 – “Promuovere processi di protezione, integrazione e 
autosufficienza della popolazione target incoraggiando anche la partecipazione attiva della stessa alla vita 
sociale” - Az. 3.1 – “Misure di assistenza integrata, cura e trattamento al fine di salvaguardare la salute e 
promuovere l’inclusione sociale dei migranti legalmente presenti che vivono in condizioni di grave vulnerabilità 
nei luoghi identificati dal Piano”, come realizzato su delega della Regione Puglia; 



Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2/2024                                                                pag. n. 3 di 7 

- l’A.Re.S.S. Puglia realizzava le predette attività progettuali, fino al 20 aprile 2022, avvalendosi della 
collaborazione, tra gli altri e per competenza, della ASL FG, giusta D.D.G. n. 70 del 09/04/2020 e seguenti, 
attivando, tramite Convenzione ex art. 15 della L. n. 241/1990 tra l’A.Re.S.S. e la stessa ASL, le azioni del 
Progetto “SU.PR.EME. ITALIA” - FAMI 2014/2020 - EMAS (Emergency Assistance) - GA n. 
HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086 - S.O. 3 – S.A. 3.1 "Assistenza integrata, cura e trattamento al fine di 
salvaguardare la salute dei migranti in condizioni di grave vulnerabilità negli insediamenti pugliesi" svolte in 
favore dei migranti soggiornanti in Puglia e, in particolare, nei c.d. ghetti del territorio della Capitanata; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- con D.G.R. n. 2130 del 16/12/2021, recante ad oggetto “Progetto P.I.U. SU.PR.EME - Percorsi Individualizzati 

Uscita dallo sfruttamento a supporto e integrazione delle azioni Progetto SU.PR.EME a valere su PON 
INCLUSIONE (FSE) 2014-2020 - Azione 9.2.3. CUP B35B19000250006 – Attività n. 4 - WP 1.4, da espletarsi a cura 
di A.Re.S.S. Puglia”, la Regione Puglia assegnava all’A.Re.S.S. anche la gestione degli interventi di “outreaching 
con prevenzione sanitaria” previsti dal Progetto “P.I.U. SU.PR.EME.” presso gli insediamenti formali e informali 
dei migranti, all’interno del territorio regionale; 

- le predette attività di outreaching previste dal Progetto “P.I.U. SU.PR.EME.” e realizzate ad opera di équipe 
multidisciplinari attraverso unità mobili che si concentrano sulla presa in carico sociale, sanitaria dei migranti 
presenti negli insediamenti informali sono tutt’ora in corso di realizzazione con la collaborazione, tra gli altri, 
della stessa ASL FG, valorizzando l’esperienza acquisita nella realizzazione del Progetto “Su.Pr.Eme. Italia”; 

- che le attività rese dalla ASL FG nella realizzazione dei due Progetti innanzi menzionati hanno interessato gli 
insediamenti che insistono nel territorio di competenza della stessa ASL e, in particolare, le aree più critiche, in 
quanto più popolose, laddove la promiscuità abitativa è massima e il sovraffollamento, le precarie condizioni 
igienico- sanitarie, l'emarginazione e la conseguente vulnerabilità espongono le persone ivi soggiornanti (ivi 
stanzianti in quanto impiegati nel lavoro in agricoltura nei campi) a maggiori rischi per la propria salute; 

- entro la data del 31 dicembre 2023 si concluderanno anche le attività del Progetto “P.I.U. SUPREME” realizzate 
a cura dell’A.Re.S.S. Puglia e, in particolare, entro il 20 dicembre 2023 si concluderanno le attività del Progetto 
“P.I.U. SUPREME” realizzate a cura dell’A.Re.S.S. Puglia e attuate in collaborazione con la ASL FG concernenti 
l’Azione 9.2.3 - Attività 4 - W.P. 1.4 “Intervento di outreaching con prevenzione sanitaria” di cui innanzi si è 
detto; 

 
RITENUTO necessario non interrompere le suddette attività realizzate in Capitanata dall’Agenzia congiuntamente 
alla ASL Foggia garantendone l’indispensabile prosecuzione, senza soluzione di continuità, la Regione Puglia, con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1834 del 07/12/2023 ha provveduto a destinare la somma di € 100.000,00 
(euro centomila/00), in favore dell’Agenzia; 
 
DATO ATTO che con AD n. 336 del 14 dicembre 2023 la Regione Puglia procedeva con l’impegno di spesa per 
l’importo di € 100.000,00 (euro centomila/00) sul Capitolo U0941041 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2023, 
in favore di A.Re.S.S. Puglia, Lungomare Nazario Sauro, 33, 70121, Bari, C.F./P.IVA 93496810727;  
 
CONSIDERATO CHE: 
- in data 12 dicembre 2023 tra Regione Puglia e A.Re.S.S. Puglia è stata stipulata apposita “Convenzione per 

destinazione somme in favore di A.Re.S.S. Puglia per la realizzazione di interventi integrati di assistenza, 
trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di sfruttamento lavorativo, negli 
insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio regionale” tra l’Agenzia e la Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale della Regione Puglia, come approvata in 
schema della D.G.R. n. 1834 del 07/12/2023; 

- con D.C.S. n.287 del 21 dicembre 2023 si prendeva atto della Convenzione sottoscritta tra Regione Puglia e 
A.Re.S.S. Puglia; 

 



Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2/2024                                                                pag. n. 4 di 7 

DATO ATTO che l’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
RITENUTO pertanto necessario, di dover procedere alla stipula dell’apposita Convenzione regolante i rapporti tra 
la l’A.Re.S.S. Puglia e la ASL FG, al fine di poter dare continuità alla collaborazione per la realizzazione degli 
interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio regionale, 
come realizzati con i Progetti in premessa richiamati; 
 
CONSIDERATO CHE per la realizzazione delle attività il valore massimo complessivo a budget della Convenzione è 
calcolato in € 100.000,00 (centomila/00), e che le attività potranno decorre a far data dal 21/12/2023 e sino al 
30/06/2024, salvo proroga e/o rinnovo anche in caso di ulteriori stanziamenti, al fine di poter dare prosecuzione 
agli interventi in questione; 
 
PRESO ATTO CHE in data 19 dicembre 2023 l'Azienda Sanitaria Locale di Foggia, con sede in Foggia (FG), alla via 
M. Protano n. 13, C.F. 03499370710, in persona del legale rappresentante il Direttore Generale dott. Antonio Nigri, 
sottoscriveva la Convenzione provvedendo, in pari data, alla trasmissione all’A.Re.S.S. Puglia tramite PEC; 

 
DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. di PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1834 del 07/12/2023 con cui Regione Puglia ha 

provveduto a destinare la somma di € 100.000,00 (euro centomila/00), in favore dell’Agenzia per la 
realizzazione di interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o 
potenziali vittime di sfruttamento lavorativo, negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel 
territorio regionale di competenza dell’ASL Foggia e della D.C.S. n. 287 del 21 dicembre 2023 con cui si 
prendeva atto della stipula della Convenzione fra Regione Puglia e A.Re.S.S. Puglia; 

2. di PRENDERE ATTO della stipula della Convenzione sottoscritta, a sua volta, fra A.Re.S.S. Puglia e ASL Foggia, 
per la realizzazione di interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o 
potenziali vittime di sfruttamento lavorativo, negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel 
territorio regionale di competenza dell’ASL Foggia, allegata e parte integrante del presente atto; 

3. di STABILIRE che per la realizzazione delle attività il valore massimo complessivo a budget della Convenzione è 
calcolato in € 100.000,00 (centomila/00), come disponibili al centro di costo 104000006 “Progetti Area 
Innovazione di Sistema e Qualità” - conto economico: n. 70613000055 – Budget di Progetto n. 101 "Interventi 
a tutela della salute dei migranti" e che le attività potranno decorre a far data dal 21/12/2023 e sino al 
30/06/2024, salvo proroga e/o rinnovo anche in caso di ulteriori stanziamenti; 

4. di DARE ATTO che, secondo quanto previsto dalla Convenzione ASL FG dovrà presentare trimestralmente 
all’Agenzia idonea e analitica rendicontazione delle spese sostenute, che dimostri il corretto e regolare 
svolgimento degli interventi previsti, unitamente alla necessaria documentazione di monitoraggio degli 
interventi posti in essere. L’A.Re.S.S. procederà a liquidare il contributo corrispondente a quanto correttamente 
rendicontato entro trenta giorni; 

5. di DARE ATTO che le attività di cui alla presente Convenzione sono a carico del Bilancio Autonomo Regionale da 
finanziare con le disponibilità del capitolo U0941041 “Interventi a sostegno dell'immigrazione. art. 9 l.r. 
32/2009 - trasferimenti correnti a amministrazioni locali”, Esercizio finanziario 2023 e, che la liquidazione delle 
risorse a budget della stessa nei confronti di A.Re.S.S. Puglia avverrà da parte di Regione Puglia in unica 
soluzione, previo atto d’impegno; 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, secondo le previsioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla sezione "Provvedimenti" - "Provvedimenti Organi 
di Indirizzo Politico" - sottosezione "accordi stipulati art. 23 c.1 lett. d)"; 



Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2/2024                                                                pag. n. 5 di 7 

7. di TRASMETTERE la presente deliberazione all’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Project Management 
Office e Internazionalizzazione e Servizio Finanze e Controllo per quanto di rispettiva competenza; 

8. di ATTESTARE di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale tale da pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

9. di ATTESTARE l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 
 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario straordinario è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2/2024                                                                pag. n. 6 di 7 

 
 
 

L'estensore 
Servizio Innovazione Politiche Sociali 

F.to dott. Gaetano Paparella 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio Innovazione delle Politiche Sociali 
           F.to dott.ssa Adele Stefania Gagliardi 

 
 
 

Il Direttore dell’Area Innovazione Sociale,  
Sanitaria, di Sistema e di Qualità –CRSS 

F.to dott. Ettore Attolini 
 
 
 
 

                    Il Direttore Amministrativo 
                   F.to dott. Francesco Fera 

 
 
 
 

         Il Commissario Straordinario 
                                                                       dott. Giovanni Gorgoni            

 
 
 
 
 
 
 
                 Il Segretario  
 
F.to Pia Antonella Piacquadio 
 
 
 
 
 

 



Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2/2024                                                                pag. n. 7 di 7 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n.40/2007 
 

 
 
Dal 09/01/2024 
Bari, 09/01/2024 
   

  
 

    Il Segretario 
F.to Pia Antonella Piacquadio 



 

 

 
 
 
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI DI ASSISTENZA, TRATTAMENTO E TUTELA DELLA 
SALUTE DEI MIGRANTI VITTIME O POTENZIALI VITTIME DI SFRUTTAMENTO LAVORATIVO, NEGLI INSEDIAMENTI 
INFORMALI E PRESSO I SITI DI OSPITALITÀ PRESENTI NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELLA ASL FOGGIA. 
 
 
L’anno duemilaventitre, nella data di cui alle rispettive firme digitali, presso la sede dell’A.Re.S.S. Puglia, 
 

TRA 
 

l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale, di seguito denominata anche A.Re.S.S. Puglia, con sede in 
Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari, (C.F. 93496810727), in persona del Commissario Straordinario legale 
rappresentante pro tempore, Dott. Giovanni Gorgoni nato a Losanna (CHE) in data 11/10/1971, nominato giusta 
D.G.R. n. 1234 dell’8 agosto 2023 recante “L.R. n.15/2018 – Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale 
per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)” e nota a firma del Direttore del Dipartimento Salute e dell’Assessore alla Sanità 
prot. n. 0007336 del 08 ottobre 2023; 

 
E 
 

l'Azienda Sanitaria Locale di Foggia, con sede in Foggia (FG), alla via M. Protano n. 13, C.F. 03499370710, in persona 
del legale rappresentante il Direttore Generale dott. Antonio Nigri, di seguito anche denominata ASL FG, 
 
nell’insieme e congiuntamente, di seguito, denominate “Parti”, 
 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- come previsto dal Grant Agreement n. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086, la Commissione Europea - Direzione 

Generale Migrazione e Affari interni approvava il Progetto “Su.Pr.Eme. Italia” - FAMI 2014/2020 - EMAS 
(Emergency Assistance), che vedeva coinvolti, in partnership, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in 
qualità di lead applicant in partenariato con la Regione Puglia (coordinating partner), la Regione Basilicata, la 
Regione Calabria, la Regione Campania, la Regione Sicilia, l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, l’Organizzazione 
internazionale per le migrazioni e il Consorzio Nova; 

- tale Progetto si prefiggeva di partire dalla necessità di rispondere a una situazione emergenziale per definire un 
processo organico e di impatto di breve, medio e lungo termine trasformandolo progressivamente da misura 
emergenziale a iniziativa di integrazione strutturata; 

- come previsto dal Grant Agreement (Budget form – Action grant – forecast budget calculation), all’A.Re.S.S. Puglia 
era assegnata la gestione e la realizzazione in Puglia di quanto al SO 3 – “Promuovere processi di protezione, 
integrazione e autosufficienza della popolazione target incoraggiando anche la partecipazione attiva della stessa 
alla vita sociale” - Az. 3.1 – “Misure di assistenza integrata, cura e trattamento al fine di salvaguardare la salute e 
promuovere l’inclusione sociale dei migranti legalmente presenti che vivono in condizioni di grave vulnerabilità nei 
luoghi identificati dal Piano”, come realizzato su delega della Regione Puglia (Deliberazione di Giunta Regionale n. 
209 del 25 febbraio 2020 e seguenti); 

- l’A.Re.S.S. Puglia realizzava le predette attività progettuali, fino al 20 aprile 2022, avvalendosi della collaborazione, 
tra gli altri e per competenza, della ASL FG, giusta D.D.G. n. 70 del 09/04/2020 e seguenti, attivando, tramite 
Convenzione ex art. 15 della L. n. 241/1990 tra l’A.Re.S.S. e la stessa ASL, le azioni del Progetto “SU.PR.EME. 
ITALIA” - FAMI 2014/2020 - EMAS (Emergency Assistance) - GA n. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086 - S.O. 3 – S.A. 
3.1 "Assistenza integrata, cura e trattamento al fine di salvaguardare la salute dei migranti in condizioni di grave 
vulnerabilità negli insediamenti pugliesi" svolte in favore dei migranti soggiornanti in Puglia e, in particolare, nei 
c.d. ghetti del territorio della Capitanata; 

- con D.G.R. n. 2130 del 16/12/2021, recante ad oggetto “Progetto P.I.U. SU.PR.EME - Percorsi Individualizzati Uscita 
dallo sfruttamento a supporto e integrazione delle azioni Progetto SU.PR.EME a valere su PON INCLUSIONE (FSE) 
2014-2020 - Azione 9.2.3. CUP B35B19000250006 – Attività n. 4 - WP 1.4, da espletarsi a cura di A.Re.S.S. Puglia”, 
la Regione Puglia assegnava all’A.Re.S.S. anche la gestione degli interventi di “outreaching con prevenzione 



 

 

 
 

sanitaria” previsti dal Progetto “P.I.U. SU.PR.EME.” presso gli insediamenti formali e informali dei migranti, 
all’interno del territorio regionale; 

- le predette attività di outreaching previste dal Progetto “P.I.U. SU.PR.EME.” e realizzate ad opera di équipe 
multidisciplinari attraverso unità mobili che si concentrano sulla presa in carico sociale, sanitaria dei migranti 
presenti negli insediamenti informali sono tutt’ora in corso di realizzazione con la collaborazione, tra gli altri, della 
stessa ASL FG, valorizzando l’esperienza acquisita nella realizzazione del Progetto “Su.Pr.Eme. Italia”; 

- che le attività rese dalla ASL FG nella realizzazione dei due Progetti innanzi menzionati hanno interessato gli 
insediamenti che insistono nel territorio di competenza della stessa ASL e, in particolare, le aree più critiche, in 
quanto più popolose, laddove la promiscuità abitativa è massima e il sovraffollamento, le precarie condizioni 
igienico- sanitarie, l'emarginazione e la conseguente vulnerabilità espongono le persone ivi soggiornanti (ivi 
stanzianti in quanto impiegati nel lavoro in agricoltura nei campi) a maggiori rischi per la propria salute; 

- in data 20 dicembre 2023 si concluderanno le attività del Progetto “P.I.U. SUPREME” realizzate a cura dell’A.Re.S.S. 
Puglia e attuate in collaborazione con la ASL FG concernenti l’Azione 9.2.3 - Attività 4 - W.P. 1.4 “Intervento di 
outreaching con prevenzione sanitaria” di cui innanzi si è detto; 

- ritenuto necessario non interrompere le suddette attività realizzate in Capitanata dall’Agenzia congiuntamente alla 
ASL Foggia garantendone l’indispensabile prosecuzione, senza soluzione di continuità, la Regione Puglia, con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1834 del 07/12/2023 ha provveduto a destinare la somma di € 100.000,00 
(euro centomila/00), in favore dell’Agenzia; 

- in data 12 dicembre 2023 tra Regione Puglia e A.Re.S.S. Puglia è stata stipulata apposita “Convenzione per 
destinazione somme in favore di A.Re.S.S. Puglia per la realizzazione di interventi integrati di assistenza, 
trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di sfruttamento lavorativo, negli 
insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio regionale” tra l’Agenzia e la Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale della Regione Puglia, come approvata in 
schema della D.G.R. n. 1834 del 07/12/2023; 

 
RITENUTO pertanto necessario, di dover procedere alla stipula dell’apposita Convenzione regolante i rapporti tra la 
l’A.Re.S.S. Puglia e la ASL FG, al fine di poter dare continuità alla collaborazione per la realizzazione degli interventi 
integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di sfruttamento 
lavorativo negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio regionale, come realizzati con i 
Progetti in premessa richiamati, fino al 30 giugno 2024, salvo eventuale proroga e/o rinnovo della presente 
Convenzione; 
 
DATO ATTO che l’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
DATO ATTO di quanto previsto dall'art. 5, c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che esclude dall’ambito di 
applicazione del Codice dei Contratti Pubblici gli accordi tra due o più Amministrazioni; 
 
Tanto premesso e ritenuto, 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
ART. 1 - PREMESSE 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione, stipulata in forza all'art. 15 della 
L. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi". 
 
ART. 2 - OGGETTO 
 
Oggetto della presente Convenzione è la realizzazione di interventi sanitari e socio-sanitari di prossimità, a 
rafforzamento dell’assistenza sanitaria e socio-sanitaria territoriale nonché a presidio delle condizioni di salute della 
popolazione migrante del territorio della Capitanata, sia all'interno degli insediamenti informali, che presso i siti di 
ospitalità presenti nel territorio di competenza della ASL Foggia. Gli interventi da realizzarsi sono volti alla riduzione 
delle disuguaglianze di salute nei territori rurali e decentrati interessati, nonché a facilitare la presa in carico dei 



 

 

 
 
bisogni primari di salute dei migranti, spesso socialmente negletti e che vivono in condizioni di marginalità.  
Le attività da realizzare consistono in azioni che consentano di avvicinare i servizi sanitari e socio-sanitari ai destinatari, 
attraverso prestazioni erogate da una équipe multidisciplinare a bordo di una unità mobile attrezzata, che si concentri 
sulla presa in carico sanitaria e socio-sanitaria, strutturando così un sistema di prestazioni complementari che 
accompagnino i migranti nell’accesso al più articolato sistema integrato di prestazioni territoriali per rispondere ai 
reali bisogni di natura sanitaria e socio-sanitaria. La U.M. erogherà infatti prestazioni di supporto, rafforzamento e 
miglioramento del sistema integrato delle prestazioni territorialmente disponibili. 
Potranno essere realizzate attività di informative legali in materia di immigrazione e asilo, orientamento legale su 
diritti civili e sociosanitari e sull’accesso ai servizi territoriali, con particolare riferimento ai bisogni di salute. L’équipe 
porrà in essere azioni di alfabetizzazione sociale e sanitaria volte anche alla promozione della salute femminile, la 
prevenzione primaria e secondaria delle patologie croniche e la promozione della salute mentale, rivolte alla 
popolazione target, per incrementarne la consapevolezza, portarla a conoscenza delle informazioni di base sulle 
attività di tutela e promozione della salute, sulla organizzazione del sistema sanitario e sociale regionale. Tanto al fine 
di facilitare l’accesso ai servizi tramite scelte informate, promuovendo l’iscrizione degli utenti al SSN/R e favorendo la 
partecipazione dei migranti nelle Comunità, incoraggiando l’uso dei Servizi come modo per accrescere le proprie 
capacità di auto-integrazione e la propria situazione di auto-sufficienza stabilendo relazioni con l’ambiente 
istituzionale circostante. 
L'Unità Mobile ambulatoriale e il relativo team multidisciplinare, nonché la ASL FG in generale, potrà essere chiamata 
anche a svolgere attività di coordinamento operativo delle altre Unità Mobili Ambulatoriali di assistenza di Enti del 
Terzo Settore attivate e/o da attivarsi sul territorio. 
Gli operatori impiegati della realizzazione del Progetto dovranno essere dotati della reportistica utile a documentare 
ogni attività svolta ai fini del necessario monitoraggio fisico e procedurale delle attività da realizzarsi, nonché ai fini 
della valutazione sul buon esito delle attività e per la futura eventuale replicabilità e scalabilità delle stesse. 
Ogni operatore delle équipe che saranno costituite si adopererà nelle attività di assistenza e cura previste sotto 
l'esclusiva responsabilità della ASL FG con relativa assunzione di responsabilità e rischi derivanti. 
Gli interventi dovranno altresì essere posti in essere in modo coordinato, complementare e sinergico con quelli attivati 
e/o in corso di attivazione previsti dal PNRR e dal PN Equità nella salute, dal Programma FAMI e/o dal qualsivoglia 
Programma destinato ad interventi similari. 
 
ART. 3 - LOCALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
 
Gli interventi di cui al precedente articolo sono da realizzare sia all'interno degli insediamenti informali, che presso i 
siti di ospitalità presenti nel territorio di competenza della ASL Foggia. I territori prioritariamente da interessare 
saranno quelli nei quali insistono gli insediamenti informali di immigrati più popolosi. 
 
ART. 4 - TEMPI DEGLI INTERVENTI E DURATA DELLA CONVENZIONE 
 
Gli interventi di cui all’art. 2 dovranno essere resi, a presidio delle condizioni di salute e sociali dei migranti del 
territorio di cui al precedente articolo, per almeno n. 6 ore al giorno e per almeno n. 5 giorni su 7 fino al 30/06/2024, 
durata eventualmente prorogabile/rinnovabile anche impiegando, fino a complessivo esaurimento, le risorse a tal fine 
destinate comprese le eventuali economie di gestione.  
La presente Convenzione decorre a far data dal 21/12/2023 e dura sino al 30/06/2024, salvo proroga e/o rinnovo 
anche in caso di ulteriori stanziamenti, al fine di poter dare prosecuzione agli interventi in questione. 
 
ART. 5 - RISORSE FINANZIARIE E OBBLIGO DI RENDICONTAZIONE 
 
Il valore massimo complessivo a budget della presente Convenzione è calcolato in € 100.000,00 (centomila/00). La ASL 
FG dovrà presentare trimestralmente all’Agenzia idonea e analitica rendicontazione delle spese sostenute per 
l'esecuzione di quanto previsto dalla presente convenzione, che dimostri il corretto e regolare svolgimento degli 
interventi previsti dalla Convenzione, unitamente alla necessaria documentazione di monitoraggio degli interventi 
posti in essere. L’A.Re.S.S. procederà a liquidare il contributo corrispondente a quanto correttamente rendicontato 
entro trenta giorni. 
 
 
 



 

 

 
 
ART. 6 - RINVIO E CONDIZIONE DI ACCETTAZIONE 
 
Per quanto non risulta contemplato nella presente, si fa rinvio alle disposizioni del Codice civile, nonché alle leggi ed ai 
regolamenti vigenti in materia in quanto applicabili. La sottoscrizione della presente equivale a dichiarazione di 
perfetta conoscenza degli atti e di incondizionata accettazione della stessa.  
Per qualunque controversia che dovesse sorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia della 
presente convenzione, le parti si obbligano ad esperire un tentativo di componimento in via amministrativa, senza 
l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della controversia. In caso di mancato 
accordo, sarà vincolante il parere dell’Avvocatura Regionale.  
 
Le o, confermato e so oscri o. 
 
Il presente documento è composto da n. 4 facciate. 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale della ASL FG 
(Dott. Antonio Giuseppe Nigri) 

 

Il Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale della Puglia 

(Dott. Giovanni Gorgoni) 
 
 
 

Firmato digitalmente
Firmato digitalmente

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e
ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


